
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 112 del   6/11/2023 

OGGETTO: spese relative all’organizzazione della giornata di studio del giorno 10/11/2023 (CIG 

Z103D21399, CIG ZC43D1C69D, CIG Z093D32925). Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 50 de D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del D.lgs. 36 del 20, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato  che l’Automobile Club Bari-Bat sta organizzando per il giorno 10 Novembre  2023  una 
giornata di studio dal tema “ La Mobilità sostenibile: utilizzo di alternative ai carburanti fossili” alla quale 
parteciperanno, oltre alle cariche istituzionali della Città di Bari e delle Università del territorio, anche 
numerosi docenti universitari e studenti addetti del settore; 

 

Attesa la necessità di procedere alla stampa di n. 100 programmi dell’evento formato 20X21 su carta 
patinata 200 con cordatura centrale e n. 10 locandine formato 50X70 in quadricromia; 
 
Attesa inoltre la necessità di provvedere all’ospitalità di due relatori e precisamente il Dr. Antonio Sileo 
e la Dott.ssa Federica Di Piazza per la notte del giorno 9/11/2023;  
 
Ravvisata inoltre la necessità di organizzare un welcome coffee il giorno 10/11 p.v. presso la sede della 
regione Puglia, luogo di svolgimento della giornata di studi, a disposizione dei partecipati alla giornata; 

 

Ravvisata la necessità di procedere a quanto sopra esposto;  

Dato atto che il valore dell’affidamento della stampa dei programmi e delle locandine ammonta ad  

€ 100,00 oltre iva presso la Nuova Tipografia Resta;  che l’ospitalità presso il Classy Apartments “Il 
Palazzetto Bari” per due persone ammonta ad €. 240,00 comprensive di Iva e che il servizio di 
catering per il welcome coffee predisposto da “Il Casolare di Puglia” comporta un costo di €. 12,00 
per partecipante; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha provveduto ad 

eseguire le seguenti verifiche: 

•  verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. b); 

•  consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC (doc. c); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 
presente servizio; 

 



 

 

2 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 
previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisirne la visura camerale (doc. 

e); 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021  e successivamente sostituita dall’art. 50 
comma 1 del D.lgs. 36 del 2023; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per i presenti affidamenti; 

DETERMINA 

di accettare il preventivo della Nuova Tipografia Resta di Giuseppe Sardone e Claudio snc – P.I. 

04759440722 con sede in bari alla via Michele Garruba -  n. 156/2023 del 4/11/2023   per la stampa 

di n. 10 Locandine formato 50x70 in quadricromia e n. 100 programmi formato 20x21 su carta 

patinata 200,  al costo complessivo di  €. 100,00 oltre iva  (si assegna il CIG: Z103D21399); 

di riservare n. 2 stanze per la notte del 9/11/2023 per i relatori Dott.ssa Federica Di Piazza e  Dr. 

Antonio Sileo presso il Classy Apartments “Palazzetto Bari” gestito dalla Mica srls con sede in via 

Sparano da Bari n. 99 – in Bari – P.I. 08169270728  al costo complessivo di €. 240,00 (comprensivi 
di iva) assegnando il CIG: ZC43D1C69D; 

di accettare il preventivo del 6/11/2023 de “Il Casolare di Puglia srl”  con sede In Bari, via Loiacono 

n. 41, centro commerciale la Mongolfiera – P.I. 06388480722 – per il welcome coffee per. n. 60 

persone al costo unitario di €. 12,00 oltre iva.; si assegna il CIG Z093D32925; 

di nominare sé stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Preventivo n.156/23 del 4/11/203 Nuova Tipografia Resta 

b) Preventivo del 6/11/2023 de Il Casolare di Puglia; 

c) DURC; 

d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate  

e) visura camerale. 

 


